*Quint* hence **I** *sextum* *For the sixth time* *sextum* *consul Cic* **II** *Sex* (*abli*) *Sixtimes* *Irib id*
SEXTUDĒCIŪS or **SEXTUS DĒCIŪS** a um *The sixteenth* *Cic* also *Sextusdecimus* a um *I ac*
SEXUNCŪLUS a um (*sex* and *uncia*) *Having six talons* hence *sexungula* *Plaut I e* *rapacious*
SEXUS *us* m *Sex* *male or female* **I** *Of men* *Cic* *nitus* *ambiguo inter marem et feminam* *sexu infans* *Iiv* *27* **II** *Of animals* *Plin* **III** *Of trees* *stones & Plin*
SEXVIR i m See **SEVIR**
SI cony (from *si*) **I *If* **I** *Conditional* *nunquam labore si te audes Cic* hence *si minus* *unless Cic* **2** *In connections* *If of indec* *delectus habetur si hic delectus appellandum Cic* also *si* *since* *because* *mas* *much* *as* *si* *est boni consulis Cic* *si* *qua* *plos respectat* *numina Virg* *si* *nos eludunt Liv 2* *When* *for quando* *e* *quod* *si* *cepero* *tum mittam Cic* *But* *it is only* in connection with a future tense that *si* seems to denote time which however is rather contained in the future or denotes an action frequently repeated *Cic* *Of* *15* *47* *si* *erunt merita* *major cura adhibenda est Cf I* *Fr* *Heinsinger ad Cic* *Off 2* *20* *10* **4** *In wishing* *Would that!* *si* *nunc* *se ostendat!* *Virg* hence *o* *si* *oh* *that!* *Virg* *Hor 5* *In comparisons* *ac* *si* *As if* *just* *as if* *seq* *conjoint Cic* *Liv* *thus* also *perinde* *ac* *si* *just* *as if* see **PERINDE** **5** *For* *than* *doquidem* *since; et* *si* *refutavimus* *que* *contra* *dicitur* *Quint II* *Although* *even* *though* *si* *omnes* *deos* *hominum* *colare* *possimus Cic* **III** *Whether* *viam* *si* *domi* *est* *Ter* *consti* *si* *possent* *&* *Cms* *dicit* *si* *&c* *Cic* *castra* *moveret* *si* *possent* *&* *Liv* *to try* *whether* *&c* *N B* **I** *Si* *is* *often* *omitted* *at* *dare* *hanc* *vim* *Crasso* *&* *Cic* *Off 3* *19* **2** *Si* *for* *sive* *e* *g* *si* *media* *nox* *est* *sive* *est* *prima* *vespera* *Plaut* hence *si* *—* *si* *for* *sive* *—* *sive* *e* *g* *si* *deo* *si* *dece* *Gell 3* *Si* *for* *sin*, *e* *g* *si* *cito* *te* *reteretur* *—* *si* *dutius* *&* *Cic* **4** *Si* *ne* *for* *si* *non* *Plaut 5* *Quod* *si* *is* *often* *put* *for* *si* *at* *the* *beginning* *of* *a* *period* *when* *the* *preceding* *subject* *is* *connected* *with* *it* *If* *however* *Cic* *Cat 2* **5** *Rosc* *Cms* **19** **6** *After* *si* *the* *ali* *belonging* *to* *aliquis* *aliquando*, *allicubi*, *allicunde* *is* *often* *omitted* *and* *hence***